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- Informacja prasowa - 

 

Trwają wielkie poszukiwania zaginionego medalu Haliny Konopackiej. 

Fundacja LOTTO uruchamia akcję „Żywe Złoto”. 

Fundacja LOTTO im. Haliny Konopackiej ogłasza rozpoczęcie wyjątkowej akcji pod nazwą 

„Żywe Złoto”, której celem jest odnalezienie zaginionego złotego medalu olimpijskiego 

Haliny Konopackiej - pierwszego złota olimpijskiego w historii polskiego sportu - oraz 

popularyzacja postaci Patronki Fundacji.  

Zaginiony medal - tajemnica polskiego sportu 

Halina Konopacka, złota medalistka w rzucie dyskiem z IX Igrzysk Olimpijskich  

w Amsterdamie w 1928 roku, zapisała się na kartach historii jako pierwsza Polka ze 

indywidualnym złotym medalem olimpijskim. Niestety, medal zaginął. 

Po wybuchu II wojny światowej Halina Konopacka zaangażowała się w wywiezienia rezerw 

złota Banku Polskiego poza granice kraju - prowadziła jeden z autobusów wypełniony 

skrzyniami z narodowym skarbem. Śmiała operacja, obejmująca trasę przez Rumunię, Morze 

Czarne, Stambuł, Bejrut, Liban i Francję, zakończyła się całkowitym powodzeniem. 

Nienaruszony ładunek został dostarczony do premiera rządu emigracyjnego, gen.  

W. Sikorskiego.  

Niestety, w trakcie misji zagubił się olimpijski medal bohaterki – jej osobista strata  

w symboliczny sposób odzwierciedliła losy całego narodu: oddała własne złoto, by ocalić skarb 

państwowy, co później przyniosło jej przydomek „Podwójnie złota Halina”.1 

Do dziś złoty medal Haliny Konopackiej nie został odnaleziony, a jego losy stały się jedną  

z największych niewyjaśnionych historii polskiego sportu. 

- „Akcja „Żywe Złoto” to inicjatywa społeczna, która ma integrować środowiska sportowców  

i pasjonatów sportu, aby zjednoczeni wokół jednego celu, wspólnie wspierali wartości niesione 

przez sport i przez olimpizm. Samo poszukiwanie medalu ma dwa wymiary. Pierwszy to 

poszukiwania sensu stricto: dzięki informacjom zbieranym od uczestników możemy 

dowiedzieć się więcej o historii zaginionego złota, a być może nawet odnaleźć pierwszy polski 

złoty medal olimpijski. Drugi wymiar to edukacja - aktywizujemy uczestników do udziału  

w konkursie i szerzenia sportowego dziedzictwa polskiego sportu oraz patronki fundacji LOTTO 

Haliny Konopackiej. Uczestnicząc w aktywnościach sportowych i udostępniając informacje  

                                            
1 https://olimpijski.pl/olimpijczycy/halina-wlasciwie-leonarda-kazimiera-konopacka-matuszewska-szczerbinska/; 
11.12.2025 r. 

https://olimpijski.pl/olimpijczycy/halina-wlasciwie-leonarda-kazimiera-konopacka-matuszewska-szczerbinska/


 

o akcji „Żywe Złoto”, również możecie pomóc. Chcemy, aby w te poszukiwania zaangażowali 

się ludzie z całej Europy a może i świata.” - mówi Marek Orzechowski, Prezes Fundacji LOTTO. 

Konkurs „Żywe Złoto” – każdy może zostać poszukiwaczem! 

W ramach akcji Fundacja LOTTO ogłasza konkurs „Żywe Złoto”, skierowany do pełnoletnich 

osób zainteresowanych historią, sportem i aktywnym odkrywaniem przeszłości.  

Celem konkursu są poszukiwania zaginionego złotego medalu olimpijskiego Haliny Konopackiej 

– uczestnicy mogą samodzielnie prowadzić badania, działania terenowe czy detektywistyczne. 

Zadaniem jest wskazanie miejsca, w którym może znajdować się medal, wraz z uzasadnieniem. 

Jeśli wskazana lokalizacja okaże się trafna i zostanie potwierdzona przez Organizatora, autor 

otrzyma nagrodę główną w wysokości 50 000 zł. 

Druga część konkursu dotyczy popularyzacji dziedzictwa Haliny Konopackiej oraz samej akcji 

„Żywe Złoto”. Uczestnicy mogą organizować wydarzenia, aktywności sportowe, prelekcje, 

inicjatywy edukacyjne, a także tworzyć treści w mediach społecznościowych promujące postać 

Patronki i ideę konkursu. Organizator przewidział nagrody dodatkowe za ponadprzeciętne 

zaangażowanie o łącznej puli 100 000 zł. 

Fundacja LOTTO zachęca do udziału poszukiwaczy, pasjonatów historii, sportowców, 

nauczycieli i wszystkich, którym bliskie jest polskie dziedzictwo sportowe – nie tylko  

z Polski. 

Więcej informacji na temat konkursu znajduje się na stronie: www.zywezloto.pl 

 

Więcej informacji udzielają: 

Joanna Trakul 

Specjalista ds. komunikacji 

+48 519 15 61 15 

jtrakul@fundacjalotto.pl 

 



Poznaj historię Haliny  Konopackiej
Halina Konopacka (1900–1989 r.) właśc. Leonarda Kazimiera Konopacka-Matuszewska-Szczerbińska, 
była jedną z najwybitniejszych postaci w historii polskiego sportu i kultury. Pierwsza polska mistrzyni 
olimpijska, rekordzistka świata, wszechstronna lekkoatletka, a zarazem poetka, malarka i działaczka 
społeczna. Jej życie i dokonania czynią z niej symbol nowoczesnej, aktywnej i zaangażowanej Polki XX 
wieku.

Urodziła się 26 lutego 1900 roku w Rawie Mazowieckiej w 
mieszczańskiej rodzinie, w której rozwój fizyczny traktowano 
na równi z intelektualnym. Po przeprowadzce do Warszawy 
od najmłodszych lat była aktywna sportowo – grała w tenisa, 
pływała, jeździła konno i na łyżwach. Studiowała polonistykę 
na Uniwersytecie Warszawskim. Z profesjonalnym sportem 
zetknęła się dopiero jako studentka, gdy trafiła do sekcji 
lekkoatletycznej AZS. Jej wyjątkowy talent szybko dostrzegł 
francuski trener Maurice Baquet.

Kariera sportowa Haliny Konopackiej rozwijała się błyskawicznie. Już rok po rozpoczęciu treningów 
zdobyła mistrzostwo Polski w rzucie dyskiem i pchnięciu kulą. W latach 1924–1931 należała do 
światowej czołówki lekkoatletycznej. Uprawiała wiele konkurencji: rzut dyskiem, pchnięcie kulą, rzut 
oszczepem, skoki, biegi sprinterskie oraz wieloboje. Była siedmiokrotną rekordzistką świata, 
wielokrotną rekordzistką i mistrzynią Polski oraz reprezentantką kraju w meczach 
międzypaństwowych.

Najważniejszym momentem jej kariery był 31 lipca 1928 roku, kiedy podczas Igrzysk IX Olimpiady w 
Amsterdamie zdobyła złoty medal w rzucie dyskiem, ustanawiając rekord świata. Był to pierwszy 
złoty medal olimpijski w historii Polski, a zarazem pierwszy kobiecy złoty medal olimpijski na świecie. 
Jej zwycięstwo miało ogromne znaczenie symboliczne – stało się znakiem obecności odrodzonej Polski na 
arenie międzynarodowej.

Równolegle do kariery sportowej Halina Konopacka rozwijała działalność artystyczną. Publikowała 
wiersze m.in. w „Wiadomościach Literackich” i „Skamandrze”, a w 1929 roku ukazał się jej tom poezji 
„Któregoś dnia”. Po zakończeniu kariery sportowej aktywnie działała na rzecz rozwoju sportu kobiet, 
pełniąc funkcje w krajowych i międzynarodowych organizacjach sportowych.

We wrześniu 1939 roku, wspólnie z mężem Ignacym Matuszewskim, wzięła udział w niezwykle 
ryzykownej ewakuacji rezerw złota Banku Polskiego, dostarczając je rządowi polskiemu na 
uchodźstwie. W trakcie tej misji straciła swój medal olimpijski, zyskując przydomek „podwójnie złota”.



Po II wojnie światowej nie mogła wrócić do Polski i zamieszkała w Stanach Zjednoczonych. Ostatnie lata 
życia spędziła na Florydzie, gdzie rozwijała talent malarski. Zmarła 28 stycznia 1989 roku. Spoczywa na 
Cmentarzu Bródnowskim w Warszawie.

W 2018 roku Halina Konopacka została patronką Fundacji LOTTO, która oddaje hołd tej niezwykłej 
kobiecie, stawiając ją za wzór dla kolejnych pokoleń. Naszą misją jest promowanie historii Haliny 
Konopackiej i inspirowanie kolejnych pokoleń młodych sportowców do obrania kariery sportowej. 



O kampanii “Żywe Złoto”

„Żywe Złoto” to ogólnopolska inicjatywa społeczna Fundacji LOTTO, której celem jest 
integracja środowisk sportowych oraz pasjonatów sportu wokół wspólnych wartości niesionych 
przez sport i olimpizm. Kampania łączy historię, edukację i aktywność fizyczną z nowoczesnym 
podejściem do zaangażowania społecznego, zachęcając do wspólnego odkrywania i ochrony 
polskiego dziedzictwa sportowego.

Osią działań jest symboliczne i rzeczywiste poszukiwanie zaginionego złotego medalu 
olimpijskiego Haliny Konopackiej – pierwszej polskiej mistrzyni olimpijskiej i patronki Fundacji 
LOTTO. Akcja nawiązuje do dramatycznych wydarzeń z okresu II wojny światowej, kiedy Halina 
Konopacka zgubiła medal podczas ewakuacji rezerw złota Banku Polskiego.

Integralną częścią kampanii jest konkurs „Żywe Złoto”, skierowany do osób pełnoletnich 
zainteresowanych historią, sportem i odkrywaniem przeszłości. Każdy uczestnik może zostać 
poszukiwaczem – prowadzić własne badania archiwalne, działania terenowe lub 
detektywistyczne. Zadaniem konkursowym jest wskazanie miejsca, w którym może znajdować 
się zaginiony medal, wraz z uzasadnieniem. W przypadku potwierdzenia trafności wskazania 
przez Organizatora, autor otrzyma nagrodę główną w wysokości 50 000 zł.

Druga część konkursu koncentruje się na popularyzacji dziedzictwa Haliny Konopackiej. 
Uczestnicy mogą organizować wydarzenia sportowe, inicjatywy edukacyjne, prelekcje, 
aktywności lokalne oraz tworzyć treści w mediach społecznościowych. Za ponadprzeciętne 
zaangażowanie przewidziano nagrody dodatkowe o łącznej puli 100 000 zł.

Akcja „Żywe Złoto” ma również silny wymiar symboliczny i wizerunkowy. Jest poszukiwaniem 
zaginionego narodowego dziedzictwa, ale także opowieścią o wartościach: odwadze, wspólnocie, 
fair play i odpowiedzialności. Kampanię wspierają wybitne postacie polskiego sportu, które 
bezpłatnie udostępniły swój wizerunek, m.in. Maja Włoszczowska, Robert Lewandowski, 
Dariusz Kowaluk, Aleksandra Mirosław oraz Katarzyna Zillmann.



KALENDARIUM HALINY KONOPACKIEJ

(życie, sport, historia)

26 lutego 1900 r. – w Rawie Mazowieckiej przychodzi na świat Halina Konopacka. 
Dorasta w domu, w którym ruch i intelekt są równie ważne.
Dzieciństwo i młodość – po przeprowadzce do Warszawy angażuje się w sport: 
tenis, pływanie, łyżwy, jazda konna stają się naturalną częścią jej życia.
1924 r. – francuski trener Maurice Baquet odkrywa jej talent. Halina zdobywa 
pierwsze mistrzostwa Polski i zaczyna bić rekordy, nie wiedząc jeszcze, jak daleko ją 
to zaprowadzi.
1926 r. – ustanawia nowy rekord świata w rzucie dyskiem i odnosi pierwszy wielki 
sukces międzynarodowy podczas Światowych Igrzysk Kobiecych w Göteborgu.
1927 r. – staje się gwiazdą polskiego sportu: wygrywa plebiscyt „Przeglądu 
Sportowego” i otrzymuje najwyższe wyróżnienia sportowe.
31 lipca 1928 r. – podczas igrzysk olimpijskich w Amsterdamie ustanowiła rekord 
świata w rzucie dyskiem wynikiem 39,62 m i zdobyła pierwszy złoty medal olimpijski 
dla Polski.
20 grudnia 1928 r. – wychodzi za mąż za Ignacego Matuszewskiego. To dla niej 
„najszczęśliwszy rok życia”.
1929 r. – ukazuje się tom poezji „Któregoś dnia”. Sportowa mistrzyni potwierdza się 
także jako artystka słowa.
1930–1931 r. – ostatnie lata dominacji w rzucie dyskiem. Po oddaniu tytułu młodszej 
następczyni kończy karierę lekkoatletyczną.
Lata 30. – działa na rzecz sportu kobiet w Polsce i na świecie. Zasiada w 
międzynarodowych strukturach sportowych, redaguje czasopismo „Start”, 
reprezentuje Polskę na arenie międzynarodowej.
Wrzesień 1939 r. – zamiast stadionu – wojna. Bierze udział w brawurowej ewakuacji 
złota Banku Polskiego. Traci swój medal olimpijski, ratując skarb państwa.
1941 r. – po dramatycznej ucieczce przez Europę dociera z mężem do Nowego Jorku.
1946 r.  – umiera Ignacy Matuszewski.
1949 r.  – ponownie wychodzi za mąż, za Jerzego Szczerbińskiego.
Po 1959 – po jego śmierci przenosi się na Florydę. Maluje, pozostaje aktywna, 
twórcza i niezależna.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Letnie_Igrzyska_Olimpijskie_1928


28 stycznia 1989 r. – Halina Konopacka umiera w swoim domun na Florydzie. 
18 października 1990 r. - pochówek na cmentarzu Bródnowskim w Warszawie.
2018 r. – Halina Konopacka zostaje patronką Fundacji LOTTO. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Cmentarz_Br%C3%B3dnowski

